İslâmiyetin ilk yüzyılında kutsal şehirler Mekke ve Medîne politik güçlerini kaybettiklerinden sıkıntı içerisindeydiler. İslam Devleti, Suriye ve Irak nüfusunun birleşmesi ile hızlı bir şekilde büyümüş, hilâfet merkezi ilk olarak Kûfe'ye daha sonrada Şam'a taşınmıştır. Halife karşıtı İbnü'z-Zübeyr'in Medîne'de ayaklanması (73/692) ve ardından elde edilen zafer Hicaz'ın politik önemini azaltmıştır. Bununla birlikte her yıl yapılan Hac geleneği, devletin her köşesinden Mekke'ye gelen hacılar sayesinde iki şehrin refahını sağlamak için bir sigorta olmuştur. Halife Ömer (13-23/634-644)'in resmî görevliler (divan) için başlattığı maaş sistemi, maddi kaynakların politik kabiliyetlere bakılmaksızın cömertçe harcanması ile birlikte Kureyş ve Ensar arasında yerel bir aristokrasi yönetimini ortaya çıkarmıştır. Bunun sonucunda kendini lükse ve sanata kaptırmış aynı zamanda rahatına düşkün bir toplum ortaya çıkmıştır.

Bazı kaynaklar bu yorumlara ek olarak Hz. Muhammed'in emirlerini daha ileri götürerek “Onları evlerinizden kovun” ifadesini kullandığını ve gerek kendisi gerekse Hz Ömer tarafından sürgüne gönderildiklerini belirtmiştir.¹⁷

2. İbn Mâce (ö. 273/886) ve Tirmizî'nin (ö. 279/892) şer'î hükümler “*hudûd*” hakkındaki kitaplarının suç ve ceza bölümünde bir muhannesî davet etmenin yirmi kırbaçla cezalandırılacağını belirten bir hadis verilmiştir. İbn Mâce'de aynı ceza bir “lûti”yle (homosexüel) girilen ilişkinin karşılığı olarak belirtilirken Tirmizî bu cezayı bir Yahudi ile girilen cinsel ilişkiyle eşleştirmektedir.¹⁸

3. Muhanneslerle ilgili daha belirleyici bir bilgi Ebû Hüreyre'nin emrindeki Ebû Dâvûd (ö. 275/889) tarafından basit olarak anlatılmaktadır. Bu hadise göre el ve ayaklarına kına sürülmüş bir muhannes Peygamber Efendimiz'e getirilir. Peygamberimiz bu kişi ile ilgili “Bir sorun mu var?” diye sorar; muhannes kadınsı bir edayla “Allah Rasûlü” diye konuşmaya başlayınca Peygamberimiz el-Naki'ye muhannesin sürülmesini emreder.¹⁹ Huzurdakiler “Onu öldürmeyelim mi?”

Ona göre ahlâki ve geleneksel değerleri kuşku uyandıran bir imamın kıldırıldığı namazın geçerli olup olmadığı ilâve bilgi olarak bazı hadislere eklenmiştir. Mesela; “Sadece zorunlu durumlarda bir muhannesin arkasında namaz kılınabilir.”³⁰

Bu hadislerden bir takım önemli sonuçlar çıkartılabilir. Ayrıca İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449) ve el-Aynî'nin (ö. 855/1451) Buhârî'nin *Sahih*'i üzerine yaptıkları yorumlar ayrıntılı ve uygun bir şekilde verilirse bu izahlar önemli bilgilere dönüşebilir. İlk olarak bayan kıyafeti ve mücevherlerinin yanı sıra kına kullandıklarına bakılacak olursa muhanneslerin kadınlar gibi süslenmeyi açıkça benimseyen bir erkek grubu oluşturdukları görülmektedir. Taberânî'den (ö. 360/971) alıntı yapan Aynî, Peygamber Efendimiz döneminde muhanneslerin ağır ve gevşek bir şekilde (yayarak) konuştuklarını, el ve ayaklarını kına ile boyadıklarını, fakat bazen “kürrak, كرك” (at başlı sopa, oyuncak at)³¹ oyunu gibi önemsiz ve saçma aktiviteler yapmalarına karşın ahlâk dışı davranışlarla suçlanmadıklarını nakleder.³² İbn Habib (ö. 238/852) ahlâk dışı rollerle suçlanmasalar bile

²⁸ Ebu Davud, *Sunan, Ilibas*, nos. 4107-10 (4:62 s.). Bu bilgi Hz. Ayşe'den Urva b. El-Zübeyr'e ondanda El-Zührî'ye intikal etmiştir.

²⁹ İbn Maja, *Sunan, hudûid* 38, no. 2613 (2:871s.). Amr b. Murra'yı hiçbir kaynaktan tanımlayamadım.

*The Muqaddima of Ibn Haldün*, ikinci edisyon . (Princeton:

yürüyüş ve diğer hareketlerindeki kuvvetsizlik ve gevşekliğe dayanarak muhanneslerin efemine erkekler olduklarını savunmaktadır.³³ Sonraki yorumcular tarihe dayalı olarak daha az bilgi vermişlerdir. Fakat bunlar yine de ilginç ve değişik bilgilerdir. Kirmânî (ö. 786/1384) konuşma ve hareketlerinde kadınları taklit eden bir erkeği muhannes olarak tanımlamakta, ayrıca doğuştan ve yapmacık efemineleri birbirinden ayırdetmektedir.

Özellikle ayrıntılı olarak İbnü'l-Kelbî, Aynî ve İbn Hacer tarafından nakledilen Taif hakkındaki hadise göre Hît'in daha ileri giderek kadınların (Ebu Ubeyd tarafından dipnot düşülmüştür) tasvirlerini daha abartılı ve ölçüsüz bir şekilde yapmasına karşılık olarak Peygamberimiz "Seni sinsî bakışlı Allah düşmanı!" buyurmuş ve onu Medîne'den sürdürmüştür. İbnü'l-Kelbî, Peygamberimiz'in vefatından sonra Hz. Ebubekir (11-13/632-634)in muhanneslerin durumunu yeniden gözden geçirmeyi reddettiğini fakat yerine geçen Hz. Ömer (13-23/634-644)in ömrünün sonuna kadar haftada bir gün dilenmek amacı ile şehre girmelerine izin verdiğini belirtmektedir.⁴⁵ Bunlara paralel olarak *el-Eğânî* ve yine İbnü'l-Kelbî'de, muhanneslere ait şiirlerdeki mısralarda daha ayrıntılı açıklamalar vardır. Hz. Osman (23-35/644-656) da sonunda yumuşayarak haftalık ziyaretlerine izin vermiştir.⁴⁶ *el-Eğânî*'de belirtilen kaynaklarda da görüldüğü gibi Hît hikâyesi aynı zamanda "ÂDÂB" geleneğine girmiştir.

Tarihi kronoloji çerçevesinde Tuveys, Mekkeli Saîd b. Miscâh (ö. 715?)⁵⁷ ve Medîneli Sâib b. Hasîr (ö. 683)⁵⁸ isimli zenci mevlâlarla başlar.⁵⁹ Muaviye (41-60/661-80) döneminde şöhret oldukları söylenen İbn Miscâh ve Hasîr'in her ikisi de herhangi bir yerde muhannes olarak zikredilmemişlerdir. Bu üç kişi bir sonraki kuşağın önde gelen müzisyenlerini oluşturacak olan öğrencileri yetiştirmişlerdir.

qabila) el-khunth. ‘Abdallâh b. Ebu Umeyye bir Makhzûmi idi.

şekerle kaplıyorum”.⁷¹ Muhanneslerin dinsizlik ve ciddiyetsizliğiyle alâkalı daha somut olan iki olay daha anlatılmaktadır. Bu olaylarda devlet tarafından müziğe karşı kararsız bir tutum görülmektedir. Yahya b. el-Hakem (42-49/662-669 ve 54-56/674-677) zamanında Abdümelik b. Mervân (75-76/694-95)⁷² Medîne valisiyken tavırları garip olan birini farkeder. Bu adamı daha önce azarladığını hatırlar. Adam adeta bir kadın görünümünde, zarif giysiler giymiş, saçı yapılı, elleri ise kınalıdır. Adı İbn Nüġâş olan muhannese vali “Kur’an okuduğun konusunda şüphelerim var, “Ümmü’l-Kurân”ı (Fâtiha Sûresi) oku bakalım”⁷³ deyince Nüġâş “Baba! Anneyi bilseydim kızları da bilirdim” cevabını verir. Bunun üzerine vali sinirlenerek onu derhal astırır. Diğer muhanneslerin herbirinin başı için de üç yüz dirhem ödül takdir eder. Tuveys’i bir eğlence partisinde gören biri durumu anlatınca Tuveys valiyle alay ederek başına konan ödülün diğer muhanneslerle aynı olduğu için yakınır!⁷⁴

Konuyla ilgili olarak diğer kaynaklarda herhangi bir bilgiye rastlanmamıştır. Bir yıl sonra Yahya’nın yerine Ebân b. Osman (ö. 105/723) getirilir.⁷⁵ Ebân vazifesine başlamak için Medîne’ye girdiğinde şehrin önde gelenleri ve halk onu karşılamak için sokaklara çıkarlar. Tuveys de bu kalabalığın arasındadır ve Ebân’ı görünce “Ey Emir, senin emirliğini görürsem ellerime bileklerime kadar kına yakacağıma ve tefimle kasıla kasıla gezeceğime dair Allah’a yemin etmişim” der ve dediğini yaparak valiyi şarkılarıyla eğlendirir.

Bütün bu anekdotlar olayların tarihi geçerliliklerini, farklı ve ihtimal dışı kronolojileri ile saf dışı bırakır. Bir hayli fazla olan öykülerden biri de Yahya’dan önce valilik yapmış olan İbnü’l-Kelbî zamanında yaşanmıştır. Anlatılanlara göre Muaviye (41-60/661-680)’nin halifeliği ve İbnü’l-Kelbî’nin valiliği sırasında Tuveys Süveydâ’ya sürgüne mahkûm edilir. Kuzeyde Medîne’ye iki gecelik mesafede olan bu yere gider ve ömrünün kalan kısmını burada geçirir.⁷⁷ Bu olay Hassân b. Sâbit’in kızkardeşinin mısralarının Tuveys tarafından okunduğu ve Hassân’ın oğlunun⁷⁸ tepki gösterdiği hikâyeyle uyumludur. Ömer b. Abdülâziz (87-93/706-12)’in vali olduğu zamana denk gelen olayda Tuveys, Hassân b.

⁷¹ Ibn Qutayba, Ma ‘arif, 322. Bu hikâyenin farklı versiyonları için bkz. s. 17 (aşağı).

⁷² El-Tabari, Ta ‘rih el-rusul wel-muluk (Kahire: Dar el-Ma ‘arif, 1960-69), 6:202, 209, 256.

⁷³ Yani ilk sûre.

⁷⁴ *Egani* 2:166.

⁷⁵ Vali (76/695 arası 82/701); bkz. el-Tabari, Ta‘rih 6:256, 355.

⁷⁶ *Egani* 4:38; karşılaştırma. İbn ‘Abd Rabbihi, ‘İqd 2:424, 4:27s. El-Jahiz bu anekdotun son bölümündeki ifadeleriyle, Tuveys’in “saygıdeğer anneniz ve babanız” terimlerini kibarca kullandığına dikkat çekmektedir (el-Bayan wa-l-tabyin, ed. A. M.

Emevîlerin ilk dönemlerinde İbn Nügâş'ın uygulamaları ve cömertliği sayesinde bazı muhanneslerde dini yükümlülükleri yerine getirmeme ve aykırı giyim tarzı gibi bir takım haller başgöstermiştir. Bu durum gerek Muaviye (41-60/661-680) döneminde vali olan Mervan b. Hakem gerekse kendisinden sonra vali olan kardeşleri Yahya ve Abdülmelik için yapacakları zulümlerin bir gerekçesi olmuştur. Yahya'nın kızının züppe hareketlerini engellemek için aldığı şiddetli önlem ve bunun sonucunda Delâl'in Mekke'ye kaçmasını anlatan hikâye yukarıda anlatılmıştı. *Eğâni*'nin başka bir bölümünde Muaviye'nin farklı dönemlerde Medîne'ye vali olarak atadığı Mervan ve Saîd b. el-Âs (ö. 59/679)'ın muhanneslere karşı gösterdikleri ılımlı tutumları sayesinde, şehirden kaçan¹³⁷ birçok

¹³² *Egani* 4:43. Metin güvenilirse eğer "nakih" burada "luti" anlamında kullanılmıştır. kadınlar için kullanılan üç terimin tamamı "verlobte, verheiratete oder ehebrecherische"den alınmıştır. Petracek, "Leben," 35.

Diğer muhannes ve müzisyenlere yapılan eziyetlerin Find'e uygulandığını gösteren bir delil yoktur. Tuveys'in de devamlı sürgünde olması olasılık dışı görünmektedir. Yahya'dan daha müsâmahakâr olan halefi Ebân b. Osman (ö. 105/723)'ın yukarıda bahsedilen karşılama töreninde anlatılanlar bunu özellikle çürütmektedir.¹⁴⁴ Ebân'ın halefi Hişam b. İsmail el-Mahzûmî (83-87/702-6)'nin tutumu ile ilgili herhangi bir bilgiye rastlamadım. Hişam, Abdümelik b. Mervan (65-86/685-705)'ın Medîne'ye atadığı son validir ve bu dönemde şiir ve müzikten oldukça hoşlanan, güzel yaşamayı seven biri olarak tanıtılmaktadır. Hişam, Ömer b. Abdülaziz (87-93/706-12)'in halife olmasıyla tahtını Velid'e bıraktı (Sonraki halifeler daha dindardırlar ve dünyevi zevkten kendilerini soyutlamışlardır.) Bu yıllar Hicaz'daki müzik ve şiirin altın yılları olarak görülmektedir. Fakat Ömer'in halefi Osman b. Hayyân (93-96/712-15)ile birlikte rahatsızlıkların ilk belirtileri başlamıştır. Medîne'de daha sonraları varlık gösteren bazı önemli şahsiyetler şehri zina ve müzikten arındırarak her tarafta kol gezen ahlâksızlığı durdurma düşüncesindeydiler. Seyahatten yeni

¹³⁸ *Egani* 16:59s; karşılaştırma İbn 'Abd Rabbihi ,İqd 6:34s.

¹³⁹ (Çev.: "Find"ın lâkabı Ebû Zeyd'dir; Âişe binti Sa'd b. Ebî Vakkas (ö. 117/735)'ın mevlâsıdır. Medîne kökenlidir, kadın ve erkekler arasında çöpçatanlık yapardı. Oldukça sefih ve rezil biriydi. Bilhassa efendisinin kendisinden istediği ateşi bir sene sonra getirmesinden dolayı "Find'den daha yavaş" cümlesi darb-ı mesel olmuştur. İlk dönemin kaliteli muğannilerindendir.

Bkz. Egani 3: 122-24.

¹⁵³ "Li-yura'ıya l-nas" açıkça muğhanneslerin dine karşı oldukları varsayımını göstermektedir.

¹⁵⁴ El-Taberi'ye göre, Ta'rih 7:459,511., Khaytam Riyad b. Abdullah El-Harithi'nin idaresinde Sahib El-shurta'ydı. Daha sonra 133/750 ile 141/758 arasında Medine valisi oldu.

¹⁵⁵ "Ajgili bi-salatiki la salla Allah 'alayki". Sonraları çok yaygın olmasına karşın Abbasiler öncesindeki muğhannesler arasında bu kadınsı davranışa benzer başka bir örnek görmedim.

¹⁵⁶ "Sabahta fi jami'a qarrasa" Burada iğneleyici bir cinas yapılmıştır fakat anlam çok açık değildir.